
*AS ENTRE INDUSTRIALIZACAO E

PRESTACAO DE REVICO RESULTE-SE O

PARECER NORMATIVO CST N. 450/71.

E REALMENTE CURIOSO O RACIOCINIO

DA TESE DOS GRAFICOS: SE COMPRA

O FORMULARIO X PARA. REVENDA E

INDUSTRIALIZACAO; SE COMPRA O

MESMO FORMULARIO, COM SEU NOME

IMPRESSO, PARA USO PROPRIO, E

SERVICO, O SIMPLES FATO DE TER AVIDO

ESP•IFICACOES DO COMPRADOR AO

FABRICANTE NAO DESCARACTERIZA A

OPERACAO DE INDUSTRIALIZACAO NAO

SE TRANSMUDA UMA OPERACAO PELO

SIMPLES FATO DE TER HAVIDO

EDIFICACOEENCOMENDANTEPREVIAS DO

* 2.3 HA, NESTA DISCUSSAO A

RESPEITO DA TRIBUTACAO DAS

ATIVIDADES GRAFICAS, UM GRAVE

PECADO QUE IMPEDE UM DESCORTINO

ADEQUADO DA QUESTAO: E O FATO DE

* NILO SE FAZER UMA ANALISE DO

PROBLEMA A PARTIR DOS ANDAIMES

CONSTITUCIONAIS RESUMINDO-SE A
QUES,

TAO A * MERA QUERA LEXICOGRAFICO

** UMA NOCAO CEDICA A DE QUE,

NA ATUAL DISCRIMINACAO

CONSTITUCIONAL DE RENDAS, CABE A*S

MUNICIPIOS TRIBUTAR OS SERVICOS DE UM

MODO RESIDUAL, OU SEJA, DESDE QUE

DETERMINADO SERVICO NAO ESTEJA NO

CAMPO DA INCIDENCIA DE TRIBUTO

OUTORGADO A UNIAO OU AOS ESTADOS

(ART. 24, II, DA CONSTITUICAO

:FEDERAL):

* MUNI-CIPIOS'ART. 24 NAOCOMPETE AOS

INSTITUIR IMPOSTOS SOBRE:

IL SERVICO• DE QUALQUER•

NATUREZA NA0 COMPREENDIDOS NA

COMPET4ENCß TRIBUTARIO DA UNIAO OU

DES ESTADOS, DEFINIDOS EM LEI

COMPLEMENTAR" (NOSSO O GRIFO

UPO CONSEGUINTE, E
INCONSTITUCIO•

NALA TRIBUTACAO DO ISS SBRE

SERVICOS DE TRANSPORTE E

COMUNICACAO, INTERMUNICIPAL, SERVICOS

REFERENTES AS OPERACOES DE CREDITO"

E SEGURO DE SERVICOS NECESSARIOS A

INDUSTRIALIZACAO ESTA COMPETENCIA

ESTA OENSTIT.UCIONAIMENTE ATRIBUIDA

A UNIAO POR OUTRO LADO, OS

SERVICOS QUE ENVOLVEM QUALQUER

OPERACAO DE COMERCIALIZA DE

CIRCULAC'A0 DE MERCADODAS ESTAO FORA

DA INCIDENCIA DO ISS. ASSIM

LECIONAM OS MAIS ABALIZADO

TRIBUTARISTAS PATRIOS:

*2. E CERTO QUE A CONSTITUICAO,

AO DAR AOS MUNICIPIOS A

COMPETENCIA PRIVATIVA, NO CASO,

O FEZ PARA UMA AREA BASTANTE

REDUZIDA E MEDIATE DUAS

BALIZAS, BEM PRECISAS, DIZENDO QUE

CABE AOS MUNICIPIOS O IMPOSTO

SOBRE SERVICOS DE QUALQUER

NATUREZA:

(LA) NAO COMPREENDIDOS NA
:

COMPETENCIA TRIBUTARIA DA UNIAO

'OU DOS ESTELO (2.A) DEFINIDO

. EM LEI COMPLEMENTAR

* 3. * PORTANTO, O QUE

CONSTITUCIONALMENTE RELEVANTE, E

CONSTATARMOS DENTRO DESSAS BALIZAS

CONSTITUCIONAIS, Q*I* OS SERVICOS

QUE FORAM ATRIBUIDOS AOS

MUNICIPIOS, COM A CLAUSULA DE

COMECEMOS POR VERIFICAR A

PRIMEIRA LIMITACAO QUAIS OS

SERVICOS QUE ESTAO

COMPREENDIDOS NA COMPETENCIA DA UNIAO

OU DOS ESTADOS E PORTANTO

TRIBUTAVEIS PELOS MUNICIPIOS?

4. CONTINUANDO A

DISCRINACAO EXPRESSA DOS IMPOSTOS

QUE COMPOEM O SISTEMA

NACIONAL, A CONSTITUICAO OUTORGA A

UNIAO, ESPECIFICAMENTE, O

PRPOSTO SOBRE SERVICOS DE

TRANSPORTES E COMUNCACOES MAIS

AINDA, DE UM MODO GENERICO,

CONCEDE TAMBEM A UNIAO A

TRIBUTACAO SOBRE O "SERVICO"

(MAO-DE-OBRA, FORNECIMENTO DE

TRABALHO) QUE SE INGRA NO

PRO•

CESSO DE INDUSTRIALIZACAO AO

DAR-LHE COMPTENCIA PARA

TRIBUTAR OS «PRODUTOS

INDUSTRIALIZADOS" IPI

5. JA NA ESFERA ESTADUAL NAO

EXISTE, ESPECIFICAMENTE

IMPOSTO SOBRE SERVICO OS SERVICOS

COMPREENDIDOS NA ESFERA, DA

COMPETENCIA ESTADUAL SAO

SOMENTE AQUELES QUE SE INTEGRAM

NO CICLO DAS COMERCIALIZACOES

DIS MERCADORIAS E DESTA FORMA

VAO SE SUJEITAR AO ICM

PORTANTO, QUAISQUER ÆRVICOS

SUSCETIVEIS DE SEREM TRIBUTADOS

PELA UNIAA E/OU PELOS ESTADOS,

SEJAM EM ATIVIDADE

EXCLUSIVA

MENTE DE PRESTACAO DE SERVICOS,

SEJAM EM ATIVIDADES DE

INDUSTRIALIZACAO OU COMERCIALIZACAO,

ESTAO EXCLUIDOS DA COMPETENCIA

IMPOSITIVA, NMUNICIPAL ( RUY

BARBOSA NOGUEIRA *IN* REVISTA

DE DIREITO ADMINISTRATIVO, N. 95,

PP. 290/1).

NA MESMA ESTEIRA DESTE

ENSINAMENTO, LECIONAM: RUBENS

GODE SOUSA (REV. DE DIREITTMES

PUBLICO, N. 3, P. 127), SAMPAIO

DORIA (REV. DOS TRIBUNAIS, N.

392, P. 53), GERALDO ATALIBA
U

("LEI COMPLEMENTAR NA

CONSTITUICAO"), EOE R•EV. DOS TRIBUNAIS,

SP, 1971, PP. 83/4 E BERNARDO

RIBEIRO DE MORAES ("CURSO DE

: DIREITO TRIBUTARIO"), ED. REV.

DOS TRIBUNAIS, SP, 1973, VOL. I,

PP. 440/1).

J

ASSIM, NAO PODE COEXISTIR ISS

COM INDUSTRIALIZACAO OU

COMERCIALIZACAO; NAO PODE COEXISTIR ISS

UCOM IPI OU ICM

2.4 ORA, A ATIVIDADE GRAFICA DE

"PRODUZIR IMPRESSOS E

AUTENTICA INDUSTRIALIZACAO O RESULTADO

DESTA ATIVIDADE E, SEM SOMBRA DE

DUVIDA, UM PRODUT

INDUSTRIALIZADO (CTN, A*. 46, PARAGRAFO UNICO,

E IPT APROVADO PELO DEC. N.

83.263, DE 9 DE MARCO DE*979,

ARTS 2.* E 3.*). O USO CORRENTIO

DA EXPRESSAO "INDUSTRIA GRAFICA''

CALHA, SOB MEDIDA, PARA

EVIDENCIAR A NATUREZA DAS ATIVIDADES

GRAFICAS, QUANDO CUMPRIDAS AS

ETAPAS ATE A IMPRESSA PALEA TUNA

NOCAO MAIS COMPLETA DE PRODUTO

INDUSTRIALIZADO E INDUSTRIALIZACA•,

HA O TRABALHO DE PAULO DE BARROS

CARVALHO, PUBLICADO NA RE,/. DE

DIREITO PUBLICO, N. 11, P. 75 E SEGS

PAGINA .*

POR CONSEGUINTE, DEVE FICAR BEM

CLARO QUE INDUSTRIA (V.

"VOCABULARIO JURIDICO" DE PLACIDO E SILVA.)

(E INDUSTRIALIZACAO) E TAMBEM

SERVICO, NO SENTIDO DE

MAODE-OBRA, FORNECEIMENTO DE SARRABALHO

COMO ACENTUOU O CITADO RUY

BARBOSA NOGUEIRA ASSIM, OS SERVICOS

QUE NAO CORRESPONDAM A UMA

INDUSTRIALIZACAO E QUE ESTIM APTOS

A SER LISTADOS, PARR EFEIT DE

INCIDENCIA DO ISS A DIFERENCA ESTA

QUE, NO CASO DE "INDUSTRIALIZACAO,

SURGE UM PRODUTO INDUSTRIALIZADO,

COMO RESULTADO DA APLICACAO DA

MAODE-OBRA ENQUANTO QUE, NO

CASO DE MERA PRESTACAO DE

SERVICO, NAO SURGE UM PRODUTO

INDUSTRIALIZADO; HA APENAS A PRESTACAO

DE BEM IMATERIAL, EUM QUE O

SERRICHIO

: ANTT NO SERVICC IMATERIAL (O

QUE NAO SE UTILIZA DE MATERIAIS

NA SUA EFETIVACAO COMO NO

SERVICO MATERIAL (V. ART. 1216, DO

COD CIVIL), O QUE SE PRESTA E UM

BEM IMATERIAL O QUE SE PROCURA

A EOBTER E MAO-DE-OBRA NAO

CSA

O PAPEL E UM PRODUTO

INDUSTRIALIZADO (INTERMEDIARIO) QUE, AO

SER IMPRESSO, RECORTADO,

BROCHURAO ETC TRANSFORMA-SE EM OUTRO

PRODUTO INDUSTRIALIZADO FINAL

A APLICACAO DE MAO-DE-OBRA E

ALGUMA MATERIA-PRIMA (TINTAS,

COLAS, ETC E UM SERVICO QUE PODE

SER CONSIDERADO COMO TIPICA

INDUSTRIALIZACAO, *A OPERACAO DE

INDUSTRIALIZACAO, NO CASO, E DE

TRANSFORMACAO QUE SEMPRE

IMPORTA DAR NOVA IDENTIDADE A

MATERIA-PRIMA TIAIZADA. O PAPEL, AO

SER IMPRESSO, NAO E DESTRUIDO, MAS

UTILIZADO PARA O SURGIMENTO * DE.

NOVO PRODUTO (V. A TABELA DO IPI,

POSICOES DOS CAPITULOS 48 E 49).

2.5 CONFORME VISTO NO ITEM* PODE LEI

02.3, NAO A

COMPLEMENTAR LISTAR ATIVIDADE DE

INDUSTRIALIZACAO COM SERVICO

PASSIVEL DE INCIDENCIA DO ISS, SOB

PENA DE FERIR A DISCIMINACAO

CONSTITUCIONAL DE RENDAS A*N E

QUE A LISTA PREVISTA NO DECR-LEI N.

834/69 REFER-SE A RAVIC D**:

QUANDODISCRIMIN PASSA A

NAR AS ATIVIDADES TRIBUTAVEIS PELO

ISS ESTE :IMPORTANTE PORMENOR

PASSA DESPERCEBIDO PELOS QUE,

APRESSADAMENTE,• IDENTIFICAM IMM

ATIVIDADE COMO SOB A, INDIACIA

DO ISS, ESQUECENDO-SE DO PROLOGO

DA LISTA: "SERVICOS DE". CAP, UMA

ATIVIDADE LISTADA NAO SE

COMPORTE N* CONCEI DE SERD DE

COMPETENCIA TRIBUTARIA MUNICIPAL,

PORQUE AUTENTICA, INDUSTRIALIZACAO,

EVIDENCIADA PELA NATUREZA DO

ESTABELECIMENT PELO RSULTADO LOU

MODO COMO E REALIZADA, E CLARO

QUE DEVE SER AFASTADA DA'

INCIDENCIA DO ISS NAO IN* A

LISTA DO DECR-LEI :N. *4/69; DENTRO

DESTE ENFOQUE, EQUIVALE' A

ELIMINA-LA DE INCONSTITUCIONAL

PORTANTO, ENTRE AS DUAS

INTERPRETASSES QUE OS TRIBUNAIS VEM DANDO

AO ITEM 53, DA LISTA ANEXA DO

DECR-LEI N. 834/69, DEVE

•LECER AQUELA COMPATIVES *OM *


